
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 1 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 77 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO 

DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ E, DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

  

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Cargo e Lei Orgânica Municipal. 

 

Considerando a necessidade da revisão da Lei Municipal n.º 1.159, de 2 de outubro de 2006 - que trata do “Plano Diretor 

do Município de São Domingos do Araguaia”.  

Considerando a necessidade da criação da Comissão de Revisão do Plano Diretor do Município de São Domingos do 

Araguaia – Estado do Pará.  

Considerando o Termo de Cooperação Técnica n.º 19/2021-SEDOP, firmado entre a SEDOP e o Município de São 

Domingos do Araguaia. 

 

DECRETA: 

Art. 1.º - Fica nomeada a Comissão de Revisão do Plano Diretor do Município de São Domingos do Araguaia, com 

atribuições revisional das normas contidas na Lei Municipal n.º 1.159, de 2 de outubro de 2006. 

§ 1.º –Fica constituída a Comissão Executiva de Planejamento, com os seguintes membros; 

I - Elizane Soares da Silva – Prefeita Municipal de São Domingos do Araguaia. 

II - João Antonio Pereira de Miranda - Chefia de Gabinete e Secretaria Municipal de Administração. 

III - Cleuzimar Gonçalves de Oliveira - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

IV - Caroline Lima Pereira - Secretaria Municipal de Saúde. 

V - Osvaldina Nunes dos Santos - Secretaria Municipal de Assistência Social. 

VI - Raimundo Souza Cruz Filho - Secretaria Municipal de Finanças. 

VII - Herlon Soares da Silva - Secretaria Municipal de Planejamento e Secretaria Municipal de Obras.  

VIII - Uelson Mesquita da Luz - Secretaria Municipal de Desporto e Turismo. 

IX - Cleudison Alves Nunes - Secretaria Municipal de Agricultura. 

X - Elirrael Brito Cordeiro - Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

XI - Nivaldo de Souza Setubal - Secretaria Municipal de Terras. 

XII - Élio Sandro Vieira Mendes – Secretaria Municipal de Transportes. 

XIII - Marcio Alves dos Santos – Secretaria Municipal de Habitação. 

§ 2.º – Fica constituída a Comissão Técnica, com os seguintes membros: 

I - Chefia de Gabinete e Secretaria Municipal de Administração. 

a) Nilma Moraes Serafim. 

II - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 2 

 

a) Reginaldo Souza Dias. 

b) Valdeires Veloso da Silva. 

III - Secretaria Municipal de Saúde. 

a) Lia Claudia Baptista Siqueira. 

b) Maria Odete Camargos. 

IV - Secretaria Municipal de Assistência Social. 

a) Jacirene Amaral Pinto. 

b) Missis Rubia Cunha Freitas. 

V- Secretaria Municipal de Finanças. 

a) Maria de Jesus de Souza Morais. 

b) Paulo Henrique Ribeiro Ferreira. 

VI - Secretaria Municipal de Planejamento. 

a) Carlan Martins Lima. 

VII – Secretaria Municipal de Obras. 

a) Paulo Charles Barbosa Costa Nascimento. 

VIII - Secretaria Municipal de Desporto e Turismo. 

a) Leandro da Silva Gomes. 

b) Luiz Alves dos Santos. 

IX - Secretaria Municipal de Agricultura. 

a) Lourival Barbosa Pimentel. 

b) Walter Alves Guedes. 

X - Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

a) Pollione Martins dos Santos. 

b) Rosangela de Sousa Barros. 

XI - Secretaria Municipal de Terras. 

a) Erivane Souza dos Santos. 

b) Welane Cananda Setubal Moreira. 

XII - Secretaria Municipal de Habitação. 

a) Jose Martins dos Santos Filho. 

b) Marcio Alves dos Santos. 

XIII – Departamento Municipal de Trânsito – DMTU. 

a) Francisca Oliveira dos Santos Martins. 

XIV - Procuradoria Geral do Município de São Domingos do Araguaia.  

a) Aldenor Silva dos Santos Filho.  

b) Jhonn Charlles Moraes Chagas. 

§ 3.º - Fica constituída a Comissão Operacional, com os seguintes membros: 

a) Maria Lucia Pereira – Secretaria Municipal de Educação; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 3 

 

b) Elirrael Brito Cordeiro – Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 

c) Lucas Silva Araújo – Departamento de Tributos.  

Art. 2.º - Fica designado como Coordenador da área urbana o Carlan Martins Lima.   

Art. 3.º - Fica designado como Coordenador da área rural o Lourival Barbosa Pimentel.    

Art. 4.º - Fica designado como Coordenador Geral o Marcio Alves dos Santos. 

Art. 5.º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita de São Domingos do Araguaia (PA), 11 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

PREFEITA MUNIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

 

PUBLICADO NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

 


		2021-11-11T11:49:34-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




